JUSTIFICATIVA PARA REALIZACAO DE DESPESA
Assunto: Processo de Prestacao de Contas

Senhoras,

Sra. Maria Ant6nia da Luz Domingues

Sra. Fernanda Cristina Maldonado

Diretoria de Parcerias - Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC)

Em atendimento a META 1 do projeto, que prevé a "promogdo de cursos, oficinas, sarau, roda
de conversa, cineclube e palestras acerca das tematicas que dialogam com a Politica Nacional
de Direitos Humanos para 80 beneficidrios", justifica-se a alocagdo de recursos para as aulas
preparatdrias para o ENEM 2025 como agdo estratégica para o cumprimento desta meta.

0 Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) consolida-se ndo apenas como mecanismo de
acesso ao ensino superior, mas como ferramenta de efetivacao de direitos humanos e
equidade social. Sua estrutura, especialmente nas dreas de Ciéncias Humanas, Linguagens e
Redacdo, aborda temas fundamentais para a formagao cidada, tais como:

e Democracia, cidadania e movimentos sociais;
e Direitos Humanos e garantias fundamentais;
e Questdes étnico-raciais e de género;

e Meio ambiente e sustentabilidade;

e FEtica e filosofia politica.

Nesse sentido, as aulas preparatdrias para o ENEM caracterizam-se como um curso de
formacdo cidad3, alinhado as diretrizes da Meta 1. A atividade transcende a simples
transmissdo de conteudo, promovendo:

1. Formacdo Cidad3 Estruturada: curriculo que integra os eixos tematicos da Politica
Nacional de Direitos Humanos;

2. Debates Contextualizados: espaco de didlogo continuo sobre direitos, deveres e
realidade social;

3. Empoderamento por meio do Conhecimento: capacita¢do dos jovens para 0 exercicio
da cidadania e ampliagdo de oportunidades.

Para a execugdo desta a¢do, contamos com a parceria da Escola Municipal Professora Ana
Guedes Vieira, localizada no bairro Nova Contagem (Vargem das Flores), e do Instituto Akati
Brasil, responsaveis pela mobilizacdo de alunos e professores. Ao Instituto Ayé Brasil coube o
papel de anfitrido das atividades e a cobertura das despesas com alimentagdo e transporte dos
estudantes, provenientes de uma regido socialmente menos favorecida, em estrito
cumprimento ao previsto no plano de trabalho.

Reiteramos nosso compromisso com a transparéncia e a regularidade na prestagdo de contas e
colocamo-nos a disposicao eventuais esclarecimentos adicionais.
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Avutorizasao de Pix

Valor Data
RS 1.000,00 24/10/2025
17:22:57

Operacao realizada com sucesso

Atencao: Eda transogao somente serd
finclizada apés a assinatura de
todos os representantes legais da
conta. Consulte 0 menu "Transagdes”,
opcao "Pendentes - Aguardando
Validagdo”.

Dados do recebedor

Nome

NAYARA HELENA SILVA DE ALMEIDA

CPF
*42.726.636-*"

Instituicdo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dados do pagador

Nome

INSTITUTO 1LJO IFA AJISEIFALA

CINPJ
44.554.455/0001-24

Instituicao

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dados da transagcao
Valor

RS 1.000,00

Data/Hora
24/10/2025 - 17:22:57

ID transacGo

E00360305202510242022af22806e49¢

Chaove Pix

+5531998899002

Mensagem

Transacao passivel de cobranca de tarifa
apos autorizacao do ultimo representante.

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta transacdo,
enire em confato com o Ald CAIXA e informe o ID da
Transagao presente neste compravante.

Alg CAIXA: 4004 0104 (Capilais e RegiGes
Metropolitancs)

Ald CAIXA: 0BDO 104 0 104 {Demais regices)
Pessoas com deficiéncia avditiva: 0800 726 2492
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474



Nota Fiscal de
Servico eletronica
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DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

©

PREFEITURA DE
CONTAGEM

MUNICIPIO DE CON I|AGEM
(31)3363-5643
iss@contagem.mg.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e

31186012263348489000107000000000000125109724414518

Numero da NFS-e
1

Namero da DPS
1

Competéncia da NFS-e
24/10/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
24/10/2025 10:29:05

Data e Hora da emisséo da DPS
24/10/2025 10:29:05

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 63.348.489/0001-07 - (31) 9889-9002

Nome / Nome Empresarial . E-mail

63.348.489 NAYARA HELENA SILVA DE ALMEIDA NAYARAHALMEIDA@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

JOAQUIM JOSE, 577, FONTE GRANDE Contagem - MG 32013-390

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
44.554.455/0001-24 - i

Nome / Nome Empresarial E-mail

INSTITUTO AYE BRASIL -

Enderego Municlpio CEP

TENENTE SERPA, 46, LOJA 01, NOVO PROGRESSO Contagem - MG 32115-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagédo Nacional
17.11.02 - Bufé (exceto o
fornecimento de alimentagéo e
bebidas, que...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributagdo Municipal

Lanches e Alimentag&o (Missao ENEM 2025)
O presente valor refere-se a aquisigao de lanches e alimentagéo destinados aos participantes do evento “Missdo ENEM 2025 - Aulas para o ENEM.
Os lanches e alimentagdes em questdo serdo 80 refeicdes completa - 12,50 valor unit. Sendo:

* 80 Lanches - Café da manha,

* 80 Refeigdes - Almogo com 1 proteina animal, e

* 80 Lanches - Café da Tarde

Local da Prestagéo
Contagem - MG

Pais da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Contagem - MG

Nimero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- P Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAQAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 B R$ 1.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

NBS: 103013900



_Instituto AYE Brasil

CNPJ n°: 44.554.455/0001-24
End: Rua Tenente Serpa 46 loja 01 , Bairro Novo Progresso — Contagem - MG
COTACAO DE PRECOS

~ [Servigo de cozinheiro(a) e alimentag¢@o no evento “Missdo Enem2025” em cumprimento
|do TF 026.2024 — Casa da Democracia — SMDHC

[Descrigdo do item — Lanches e Alimentagdo (Missao ENEM 2025)

|O presente valor refere-se a aquisi¢do de lanches e alimentagdo destinados aos
|participantes do evento “Missdo ENEM 2025 — Aulas para o ENEM.

Os lanches e alimentagdes em questdo serdo 80 refeigdes completa.

e 80 Lanches — Café da manh3,

® 80 Refeigdes — Almogo com 1 proteina animal, e
e 80 Lanches — Café da Tarde

|0 evento ocorrera em dois sabados, nos dias 25 de outubro de 2025 ¢ 01 de novembro de
[2025, no horario de 08h as 17h30, no enderego Rua Ménaco, n° 222, Bairro Santa Cruz
|Industrial, Municipio de Contagem/MG.

“|A alimentagdo sera voltada ao piblico participante, atendendo aproximadamente 40
 |pessoas em cada data, totalizando 80 pessoas ao longo das duas agdes.

- |A alimentagdo total saira 12,50 para cada beneficidrio por dia totalizando 25,00 por
 |pessoa para alimentagdo nos dois dias de evento.

~ |As despesas de deslocamento ¢ alimentag3o do responsavel pela aquisicdo ficam sob

~ [responsabilidade do préprio contratado, sem reembolso adicional por parte da

e contratante.

~_ DADOS DO PRESTADOR
Nayara Helena Silva de Almeida
~ [Rua Joaquim José 577, Ap 204, Bloco 3 - Fonte Grande.
. [31987663415
_ |nayarahsalmeida@gmail.com
or:  63.348.489/0001-07

CONDICOES E PRAZOS (PRESTADOR

s
Produto ou Servnco et

! Refeigdes Completa U 8 R$ 12,50 R$1.000,00
- TOTAL DO SERVICO e
Prazo de validade da 60 (sessenta) dias
proposta:
Data da Proposta: 17/10/2025
Lﬂ//)m 1 [{Q 1
‘_p_-o]eto Casa De
TERM o
ME“:A%:Q i Sant0 CZ
Rucaontagem G -cep 3993269-57§_J
' Tel: (31} 973192 12 (31)
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Democracia

CNPJ n°: 44.554.455/0001-24

LAU: KU 1 EHENLE DI PA 40 1Uja UL , DAIITU [NUVU I 1UZIE3SU — Colagein — iy

COTACAO DE PRECOS

Servigo de cozinheiro(a) e alimentagdo no evento “Missdao Enem2025” em cumprimento

A~ T ONL NN A MNana Ada TN agsn A nmania CAAMTIM

LOCALE . .
CONDICATC. O evento ocorrera em dois sabados, nos dias 25 de outubro de 2025 e 01 de novembro de

Nacrriedn dn itam _ T anchac a Alimantarin (Micedn ENENM 2N K0

O presente valor refere-se a aquisigao de lanches e alimentagao destinados aos

e s ~remnpabonn da asrampa CAAI-T~ ATV AL YNNL Asplan i o~ IINTIONA

Os lanches e alimentagGes em questdo serdo 80 refeigbes completa.

~n v B ~

- UV adaviavo wdiv wud FUSTEIRES TSN
e 80 Refeigdoes — Almogo com 1 proteina animal, e
e ¥U Lanches — Care da l1arae

2025, no horario de 08h as 17h30, no endereco Rua Moénaco, n° 222, Bairro Santa Cruz
Industrial. Municipio de Contagem/MG.

A alimentagdo sera voltada ao publico participante, atendendo aproximadamente 40
nessoas em cada data totalizando R0 nessoas ao lonoa das duas acdes

A alimentag@o total saira 17,50 para cada beneficidrio por dia totalizando 35,00 por

neccng nara alimentacin nac dnie dige de aventa

As dcs;;esas de deslocamento e alimentagdo do responsavel pela aquisicao ficam sob

enremamenllilidada Ao cmplarin anmtratnda coma panmabalon ndlalinwnl cne canets dn

x i ’ % 1

contratante.

BILRRFNINT RINT R ANRONT R OARINT AN

Nome do Prestador: [CANTINA PUB LANCHONETE E RESTAURANTE LTDA
Endereco:

1eIeI0NE e Coniatu:; [ 177 135-04v4

‘ll DONA LUIZA, 290, Milionarios, Belo Horizonte/MG

E-mail:

[CONTATO@TRINTAPORCENTO.COM.BR

(CPF ou CNPJ do Prestador: |41.431.233/0001-26

Lol Ues L RALUD \rnes1AUDUN)

I I |
Item l Desericao da | Tinidade | Omnant. | Preco Precoa Tatal
| Produto ou Servigo l | Unitsrio
| | |
| Unid | 0 | R$17.50 R$1.400.00
l\ClClyUCb \/Ulll})lCld | I I [

LU 1AL UU SER Y ILU

Prazo de validade da

60 (sessenta) dias
nronosta:

|
Data da Propeosta: | 17/10/2025
|

(41 421 235/000 1°48

e N S O e o
/ CANTINA PLi= ANGHOENE
I ERES . AUT .

Democracia | Rua Dona .25, 10
NTO 026/2024 B. Miltonarios (Bariciu) - G 3UG2U-00

Rua Ménac 2 - Bairro Santo Cruz BELO HORIZONTE MG
Contagem / MG - Cep 32340-350 L_ _J

-8618 (31) 99269-5782 |




1jo 1ta Ajiseifala // Casa o

Democracia

CNPJ n°: 44.554.455/0001-24

LU RuUa 1 CHCe DI pa 40 1vja vl , Dairt U INUVYU FIUEIedsu — Lonagein — iy

COTACAO DE PRECOS

Servigo de cozinheiro(a) e alimentacao no evento “Missdao Enem2025” em cumprimento

A~ T NANL NNDNA Vs e e W ragsng e i TR AT

LOCALE

CONDICOARQ.

nncr'rww\n A~ itam T anchac & A'uﬂnnf'lr"]r\ MNAicedn ENENM NN KN\
O presente valor refere-se a aquisigdo de lanches e alimentacao destinados aos

...n,-q»-«:»-n,-&nn An avrosmtn~ SCNAIL XA T‘\Yr‘\l ANINE Asalan mmen o~ ONTIOAA

Os lanches € allmentaqoes em questdo serdo 80 refelg:oes completa.

~n > ~ 1~

e 80 Refei¢cdes — Almogo com I proteina animal, e

e XU Lanches —C(ale ga larde
O evento ocorrera em dois sabados, nos dias 25 de outubro de 2025 ¢ 01 de novembro de
2025, no horario de 08h as 17h30, no enderego Rua Monaco, n* 222, Bairro Santa Cruz
Industrial. Municipio de Contagem/MG.
A alimentagdo sera voltada ao publico participante, atendendo aproximadamente 40
nessoas em cada data totalizando R0 nessoas ao lonoa das duas acoes
A alimentagao total saira 17,50 para cada beneficiario por dia totalizando 35,00 por

NnACoNg Nnara q‘vmnnl‘dr\’rr\ nne AI\'C A!'IQ (‘D aventn

As despesas de deslocamento e alimentagdo do responsavel pela aquisi¢do ficam sob

.U\.-...,.«,-,\L VWALAN A mrfnsln mnmtratada cmvs prcealandon Al n T a e m s Ay

contratante.

| 1 X ’ 1 1

BFORAFNILY RPN R ANEAT L IRRFNI AN

Nome do Prestador:
Endereco:

IRESTAURANTE & LANCHONETE CANTINA METROPOLITANA LTDA
IRJOSE DE OLIVEIRA, 332, MILIONARIOS, BH/MG

i1gievne ae vonaw:

IJ 177 120-09V4

E-mail:

[CONTATO@TRINTAPORCENTO.COM.BR

CPF ou CNPJ do Prestador: _[23.891.330/0001-10

CUINWDILULD L FRALUD (F RELD L AUURN)

Deserican dn l Iinidade

I I

I I I
Item l ! Ounant. | Preca | Preca Total
| Produto ou Servig:ol l ’ Unitario |
I | | |
1 [ Unid | 80 | R$17.50 | R$1.400.00
l\ClClyUCb puuxplcla | | l l
;u 17AL ViV oixx\ ernrl,,u f
I
Prazo de validade da 60 (sessenta) dias J
nronosta:
Data da Proposta: 17/10/2025 ‘
|
i Projeto Casa da De B, e ' s
TE)R FO O 02 244 144.554 .45 /0001-245
EMENDA I NTAR N2.004 / \
LA g M, INSTITUTG/AYE BRASIL

T MG - Cep 32340-350 RUA TENENTE SERPA, 46 - LOJA 01
| Tel (31) 97310-8648 (31) 992695782 | | NOVO PROGRESSO -CEP: 32.115-180
| - CONTAG




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

NAYARA HELENA SILVA DE ALMEIDA 085.726.636-57
CNPJ Data de Abertura
63.348.489/0001-07 24/10/2025

Nome Empresarial
63.348.489 NAYARA HELENA SILVA DE ALMEIDA

Capital Social

5.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 24/10/2025

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento

32013-390 RUA JOAQUIM JOSE 577 APT 203,
BLOCO 3

Bairro Municipio UF

FONTE GRANDE CONTAGEM MG

Situagao Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 24/10/2025 -
Atividades

Forma de Atuacao
Televenda, Em local fixo fora da loja, Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Internet

Ocupagao Principal
Fornecedor(a) de alimentos preparados para empresas, independente

Atividade Principal (CNAE)
5620-1/01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Quitandeiro(a) independente 4724-5/00 - Comeércio varejista de hortifrutigranjeiros

Vendedor(a) ambulante de produtos
alimenticios, independente

Comerciante independente de bebidas 4723-7/00 - Comeércio varejista de bebidas

5612-1/00 - Servigos ambulantes de alimentagao



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
: Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss@o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricoes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condicéo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resoluggo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Empresas e Negocios

Consulta por CNPJ

Redesim - Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legéli :

Nome CNPJ Situagao Cadastral UF

63.348.489 NAYARA HELENA SILVA DE ALMEIDA 63.348.489/0001-07 Ativa

MG

Pagina: 1/1
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RELATORIO FOTOGRAFICO MISSAO ENEM 2025

Termo de Fomento:

026/2024 - Casa da Democracia

Més de Prestagao do
Servicgo:

25/10/2025

Prestador de Servico:

Nayara Helena Silva de Almeida

Objetivo:

tarde

Fornecimento de 80 cafés da manh3, 80 refei¢cdes e 80 cafés da

DY 08:59:54
oyZe2, Casa 1

25 de out. de 2025, 15:10:58
Rua Ménaco, 222, Casa 1
Sta Cruz Ind

Contagem MG

32340-350

Brasil




25 de out. de 2025, 13:13:40
Rua Ménaco, 222, Casa 1
Sta Cruz Ind

Contagem MG

32340-350

Brasil

25 de out. de 2025; 09:;
Rua Ménaee, 222,




it d6025,09:23:49 o I o e 2005, 69,2346
N DRacOiRgE . Casa ) XS \S naco, 222, Casa 1

Sta Cruzind : : ~ Sta Cruzind
Contagem MG o Contagem:MG
;7323403507 "\ "€ : E 32340-350 7

B R NG . v Bel

E de inteira responsabilidade do Instituto Aye Brasil - IAB 0 acompanhamento, monitoramento
e avaliagdo das atividades executadas na prestacdo do servico, conforme lota¢do do referido
prestador de servigo.

Houve cumprimento e eficicia no servigo contratado?
(X) SIM () NAO

Atesto

(x) SIM () NAO

H Assinado de forma digital por
Isa bel Iy Len Ira Isabelly Lenira de Carvalho
Dados: 2025.11.21 12:45:00

de Carvalho oo

Assinatura do Responsavel pelo Acompanhamento da Presta¢ao do Servico.

SEDE: Rua Tenente Serpa n? 46 loja 01 — Novo Progresso — Contagem/MG - CEP 32115-180
Tel. 31 99269 57 82 - Email: institutoijoifaajiseifala@gmail.com



